
Z; Can sCCjie 
▪ Szlorle-  Guama° u 

o  OE AGR, ▪ ‹.;..?..kooCION4z 

IG• .13 
Yy 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 111 -2017-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 	O MAYO 2017 
VISTO: 

El expediente administrativo con Registro N° 935-2016, ingresado con CUT N° 164199-2016, tramitado ante la 
Administración Local de Agua Huari, organizado por el Comité de Usuarios Munticuta Mancos, del centro poblado 
Rancas; sobre Licencia de Uso de Agua Superficial, con Fines Agrícolas, en vía de Formalización; proveniente 
del manantial Munticuta; ubicado en el sector Mancos, centro poblado Rancas, distrito San Marcos, provincia 
Huari, región Ancash, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 15° de la Ley de Recursos Hídricos - Ley N° 29338, establece que la Autoridad Nacional del 
Agua, otorga, modifica y extingue, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición complementaria Final de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, establece 
que los usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el recurso natural de 
manera pública, pacífica y continua durante cinco (05) años o más pueden solicitar a la Autoridad Nacional 
el otorgamiento de su correspondiente derecho de uso de agua, para lo cual deben acreditar dicho uso de 
acuerdo con las condiciones establecidas en el Reglamento, siempre que no afecte el derecho de terceros. 

s• contrario, deben tramitar su pedido conforme lo establece la Ley y el Reglamento como nuevo derecho 
e agua; 

Que, mediante Resolución Jefatural N° 484-2012-ANA, de fecha 04 de diciembre de 2012, se aprobó la 
"Metodología de Formalización de Usos de Agua Poblacional y Agrario", con el objetivo de formalizar usos 
de agua existentes con fines poblacionales y agrícolas; 

Que, mediante Acta de Asamblea Extraordinaria de Constitución del Comité de Usuarios del Canal de Riego 
Munticuta Mancos, del centro poblado Rancas, de fecha 11 de setiembre 2016, se conforma dicho comité y 
se ratifica a su Consejo Directivo; 

Que, mediante escrito del visto, presentado el 17 de octubre de 2016, el Comité de Usuarios Munticuta 
Mancos, del centro poblado Rancas; solicita Licencia de Uso de Agua Superficial, con Fines Agrícolas, en vía de 
Formalización; proveniente del manantial Munticuta; ubicado en el sector Mancos, centro poblado Rancas, 
distrito San Marcos, provincia Huari, región Ancash. El uso del recurso hídrico lo vienen realizando de manera 
pública, pacífica y continua durante cinco (05) años, anterior a la vigencia de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos; 

Que, mediante Informe Técnico N° 030-2017-ANA-AAA.M-SDARH.M/JMCHT, de fecha 25 de enero de 2017, 
la Subdirección de Administración de Recursos Hídricos, de esta autoridad, concluye que es factible otorgar 
a favor del Comité de Usuarios del Canal de Riego Munticuta Mancos, del centro poblado Rancas, Licencia de 
Uso de Agua Superficial, con Fines Agrícolas, en vía de Formalización; por un volumen anual de hasta 
61 495 m3, equivalente a un caudal de hasta 2,50 l/s; proveniente del manantial Munticuta. El punto de 
captación se ubica en las coordenadas UTM WGS 84, zona 18 Sur: 261 264 E _ 8 938 294 N, a una altitud 
de 3 200 msnm. El punto centroide del uso del agua se ubica en las coordenadas UTM WGS 84, zona 18 
Sur: 262 800 E _ 8 942 500 N. Políticamente ubicado en el sector Mancos, distrito San Marcos, provincia 
Huari, región Ancash; 



ONAL 
Zop,RA 4/0".<1, 

\j° t`' C 

0167,0 

Pt1 
,1» N 011 	‘01,,- 
cs09' 

G',13 
5.3'1 

MAL 
Sá/10 

0 t) 
40.1r 	

1
,• 

RESOLUCION DIRECTORAL N° %\1  -2017-ANA-AAA.M 

Que, las obras de infraestructura hidráulica está conformado por: Una captación de manantial de concreto 
armado, Un canal de conducción en tierra desde la captación hasta un reservorio, Dos reservorios de 
concreto armado, de capacidad 360 m3  y 250 m3, respectivamente, Canales de distribución a base de tubería 
PVC 8"; 

Que, estando a lo opinado por la Subdirección de Administración de Recursos Hídricos y con el visado de la 
Unidad de Asesoría Jurídica, y en uso de las funciones y atribuciones conferidas en el artículo 38° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo 
N° 006-2010-AG, modificado por el D.S. N° 012-2016-MINAGRI; así como, la Resolución Jefatural N° 278-
2016-ANA, por la cual se designó al Director de la Autoridad Administrativa del Agua Marañón; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- REGULARIZAR la Ejecución de las Obras de Aprovechamiento Hídrico conformado 
por: Una captación de manantial de concreto armado, Un canal de conducción en tierra desde la captación 
hasta un reservorio, Dos reservorios de concreto armado, de capacidad 360 m3  y 250 m3, respectivamente, 
Canales de distribución a base de tubería PVC 8". 

ARTICULO SEGUNDO.- OTORGAR a favor del Comité de Usuarios del Canal de Riego Munticuta Mancos, 
del centro poblado Rancas, Licencia de Uso de Agua Superficial, con Fines Agrícolas, en vía de Formalización; 
por un volumen anual de hasta 61 495 m3, equivalente a un caudal de hasta 2,50 I/s; proveniente del manantial 
Munticuta. El punto de captación se ubica en las coordenadas UTM WGS 84, zona 18 Sur: 261 264 E _ 8 938 
294 N, a una altitud de 3 200 msnm. El punto centroide del uso del agua se ubica en las coordenadas UTM 
WGS 84, zona 18 Sur: 262 800 E _ 8 942 500 N. Políticamente ubicado en el sector Mancos, distrito San 
Marcos, provincia Huari, región Ancash. La asignación hídrica mensualizada se detalla en el cuadro siguiente: 

artin 
CTOR 

7 

FUENTE 
CAUDALES Y VOLUMENES DE OTORGAMIENTO 

TOTAL 
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC 

MANANTIAL 

MUNTICUTA 

lis 2,20 2,50 0,64 2,30 2,00 1,95 1,91 1,91 1,91 2,00 2,05 2,10 

m3 5 892 6 048 1 703 5 962 5 357 5 054 5 116 5 116 4 951 5 357 5 314 5 625 61 495 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Comité de Usuarios del Canal de Riego Munticuta Mancos, del 
centro poblado Rancas, conforme lo establece el artículo 57° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, 
deberá instalar instrumentos de control y medición de agua, en un plazo máximo de un (01) año, 
conservándolos y manteniéndolos en buen estado, con la finalidad de registrar y reportar mensualmente a la 
Administración Local de Agua Huari, los volúmenes diarios captados y aprovechados del manantial Munticuta. 
El incumplimiento de esta disposición será sancionado conforme a la Ley de Recursos Hídricos y su 
Reglamento. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que la relación de usuarios beneficiaros del Comité de Usuarios del Canal 
de Riego Munticuta Mancos, del centro poblado Rancas; se detalla en el Anexo N° 01, que forma parte 
integrante de la presente resolución. 

ARTICULO QUINTO.- ESTABLECER que toda acción u omisión tipificada como infracción a la Ley de 
Recursos Hídricos, Ley N° 29338, que afecte la calidad del agua, será sancionada de acuerdo a la 
normatividad vigente. 

ARTICULO SEXTO.- REMITIR copia de la presente Resolución Directoral a la Oficina del Valor Económico 
del Agua de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua. 

ARTICULO SÉTIMO.- REMITIR la presente resolución a la Dirección de Administración de Recursos Hídricos 
de la Autoridad Nacional del Agua, para su inscripción en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de 
Agua. 

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que la Administración Local de Agua Huari, deberá supervisar el derecho 
otorgado e informará a la Autoridad Administrativa del Agua VI Marañón. 



V°

DE AC 

3° °‘`'< `5,  
oc:p 

ng Ca ,os Ochde 
Sánch z Guaire o .12 

oorrst 

MINISTERI DE ORICU 	Y RIEGO 
AUTOR' AO C 	I AGUA 

UTORiDAD A ICS 	 UA VI MAFtAiiM 

ng. Luis er 	do Bi 
DIRECTO 

• RESOLUCION DIRECTORAL N° 	-2017-ANA-AAA.M 

ARTICULO NOVENO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Huari, la notificación de la presente 
resolución al Comité de Usuarios del Canal de Riego Munticuta Mancos, del centro poblado Rancas, en el 
modo y forma de Ley. 

Regístrese y comuníque e 



N.  Apeldos y Norrh res DNI 

Del predi3 D9111511¢ de Riego 
Volumen 

As~, 

1411 
Nombre 

Codgo 

CáNNIN 

Ama TIN 

(ha) 

Area Bajo 

Rin° (ha) 

Ncnixe 431caml de 

iet sov 	lo y 

abaslecinienb 

Ncmbre 
Pule de 	talán WGSÉ4, Zona 18 

Naba (m) Esta (rnj 

01 ROBLES LUGO, EMILIANO JULIO 32294419 MANCOS SIC 0,4000 04000 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 1 424 

02 SALAZAR GARAY, FRANCISCO AURE00 32298473 OCHO PATAC SIC 0,2000 0,2000 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 712 

03 LUGO ncuo,FULGENCIA 32290094 MANCOS 88501 1,0000 1,0000 MUNT1CUTA MANCOS 8 918 294 201 264 3 560 

04 COTRINA REYES, JUAN 32289922' MANCOS 88776 1,7200 1,7200 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 6 123 

05 COTRINA MOGOLLÓN, IN G U EL DONATO 32295504 MANCOS PUQUIO 88549 2,5200 2,5200 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 8 969 

06 CHAvE2 TIOJO, JUAN PEDRO 32287586 PUNRI 88513 0,1300 0,1800 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 641 

07 COTRINA MOGOLLÓN, ROLANDO EINOR 32303836 
MANCOS S/C 2,5200 2,5200 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 8 970 

HUARAUYAPAMPA SIC 0,0900 0,0900 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 320 

08 TRUJILLO GARAY, TOR1810 32288708 MANCOS SIC 0,1100 0,1100 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 392 

09 LOARTE RODRIGUEZ, Fl DENC1A 32295108 ERA CHACARA 88536 0,4400 0,4400 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 1 566 

10 PICÓN AMADO, JULIANA 32288684 CALLAC S/C 0,4400 0,4400 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 1566 

11 LUGO Balo, vALENTI No 32289163 SHINUA UCRO 88314 0,0900 0,0900 MUICCLITA MANCOS 8 938 294 261 264 320 

12 GARAY ANAYA, GABRIEL CIRRO 32287852 MONTE CIJIA 88657 0,5500 0,5500 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 1 958 

13 LUGO 11CLJO, ARMANDA 32289524 
MANCOS PAMPA 88650 0,1172 0,1172 MUNT1CUTA MANCOS 8 938 294 261 264 417 

MANCOS PAMPA 88651 0,1185 0,1185 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 422 

7 

RAMÍREZ VARGAS DE LOARTE, GAUDENCIA 

CRISTINA 
32295735 

(CHIC CORRAL 88534 0,2100 0,2100 MUNT1CUTA MANCOS 8 938 294 261 264 748 

RONCAS 88505 0,9500 0,9500 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 3 382 

COPO CORRAL 88520 0,1200 0,1200 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 427 

15 ALUCÓN MAMO, BERNARDINO ALEJANDRINO 32228597 AMASO 88547 0,2400 0,2400 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 854 

16 ASENCIOS SALA7_AR, MANSUETO 32287594 
OGUIRUMI PAMPA 88454 0,1400 0,1400 MUNTICUTA MANCOS 8 918 294 261 264 498 

ROSAS PAMPA 88468 0,4700 0,4700 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 1 673 

17 CHAvEZ LEYvk CAROLINA 32295813 RUTUNA 88490 0,8900 0,8900 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 3 168 

18 ALARCÓN ACEBEDO, SERAFÍN GUILLERMO 32288163 JATUN CORRAL 88499 0,6400 0,5400 MuNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 2 278 

19 LOARTE RODRÍGUEZ, SANTA CLARA 32294982 CAYO CORRAL 88518 0,0800 0,0800 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 285 

20 CASTILLO SOUS, IGNACIO 32289448 SHINUA UCRO 88515 131600 0,1600 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 570 

21 CULLA RUBINA, MERCEDES 32287758 CORRAL 88540 0,0800 0,0800 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 285 

22 GUTIERREZ RIVERA, LEOPOLDO 32289626 AMASH 88470 0,1900 0,1900 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 676 

23 GUTIERREZ DE MARZANO, INOCENTA 32289528 

MANCOS PAMPA 88632 0,1400 0,1400 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 498 

RONCAS CENTRO 88455 0,2700 0,2700 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 260 961 

MANCOS PAMPA 88524 0,6900 0,6900 M UNTI C UTA MANCOS 8 938 294 261 264 2 456 

SAHUAN PUNCU 88497 0,2000 0,2000 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 712 

P1SHA UCRO 88557 0,1600 0,1600 MuNDCLITA MANCOS 8 938 294 261 264 570 

24 MARZANO GUTIERREZ, PAUL ADOLFO 32303973 PANTEÓN PATAC 8859 0,2600 0,2600 MUNDCUTA MANCOS 8 938 294 261 264 926 

25 
MARIANO GUT1ERRI2 eIDA. DE COLONIA, 
EFRAC1NA MARCL1JNA 

32295952 ROSAS UCRO 88544 0,2000 0,2000 MUNTICUTA MANCOS 8 938 291 261 264 712 

26 LUGO T1CLIO, JOSÉ JUAN 32290424 RAYAN PAMPA 88813 0,1400 0,1400 MUNTICUTA MANCOS E 938 294 261 264 498 

27 SOU2 GAFLAY, ANTON i0 RuDENCi0 32289143 I SCU RUMI 88649 0,2400 82400 MUNTICUTA MANCOS 8 918 294 261 264 854 

28 LOARTE RODRIGUEZ, FELICITAS 32290334 MANCOS 88503 0,1100 0,1100 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 392 

29 CRUZ CHAVEZ, JUAN LEONARDO 32294817 HUARAUYA PATAC SIC 0,2000 0,2000 MUNTICUTA MANCOS 8 938 294 261 264 712 

TOTAL 17,2757 17,2757 61 495 

RESOLUCION DIRECTORAL N° q)--2017-ANA-AAA.M 

Anexo N° 01: Relación de usuarios del Comité de Usuarios del Canal de Riego Munticuta Mancos, del 
centro poblado Rancas 

LISTADO DE USUARIOS DEL BLOQUE DE RIEGO MANCOS QUE DEMUESTRAN TITULARIDAD DE PREDIO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

